O registro não poderá ser em nome de terceiros ou em nome da instituição executora, e deverá conter os dados pessoais do 
proponente/coordenador do projeto, nome, telefone e e-mail.

2. FORMA DE APOIO

2.1 Recursos financeiros

2.1.1 Valor, quota, distribuição e duração dos auxílios e das bolsas

a) O valor total do Edital será de R$ 261.900,00 (duzentos e sessenta e um mil e novecentos reais), com 
recursos oriundos da SEDUC/SE, sendo distribuídos da seguinte maneira: contratação de até 27 (vinte e 
sete) projetos alinhados com uma ou mais linhas temáticas deste Edital e cada projeto contemplará 03 (três) 
cotas de bolsas IC Jr/SEDUC, totalizando até 81 (oitenta e um) cotas;

[...]

b) Os valores disponibilizados por meio do presente edital serão exclusivamente para o financiamento de 
bolsas e projetos de pesquisa, sendo considerado auxílio à pesquisa e bolsa IC Jr, conforme detalhamento a 
seguir:

i. Auxílio à Pesquisa: será destinado R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por proposta aprovada, 
com o objetivo de auxiliar o desenvolvimento e despesas administrativas do projeto, que terá duração 
máxima de até 15 (quinze) meses, condicionada a vigência do Acordo de Cooperação nº 14/2021 com 
a SEDUC/SE;

ii. Bolsa de Iniciação Científica Júnior da SEDUC (IC Jr/SEDUC):

[...]

(duzentos  reais)/mês  pelo  período  de  até  12  meses,  de  acordo  com  a  Resolução 
CONSAD/FAPITEC/SE nº 30/2023, de 03/03/2023.

2.1.2 Sobre o Plano orçamentário/orçamento previsto

O plano orçamentário deverá ser elaborado prevendo a totalidade do auxílio disponível, ou seja, R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais) podendo ser nos elementos de despesa custeio e capital.

NOTA: O valor máximo que poderá ser solicitado na despesa capital é de até R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais). 
Caso o proponente opte por inserir itens de capital no plano orçamentário, o valor solicitado, posteriormente, não poderá ser 
remanejado para o elemento de despesa custeio. 

2.2 Itens financiáveis 

CUSTEIO

a) Material de consumo. Ex.: materiais de papelaria, periféricos, aquisição de livros bibliográficos para a